Duretica, sudorifica, temperatissima. Conf. hyacinthina sine ambra, Aqua cordialis Saxoniana: Pulveres Bergomenses Magistrales, Juleb gemmatum magni D. Gelatina ex cornu cervi, & alia. Inter externa oleum scorpionum Matthioli, vel quid tale.

Vitium non exquisite tenuem laudamus, præ cæteris commendatur ab omnibus prisana hordeacea, & in progressu morbi, facta corporis evacuatione, vinum oligophorum interdendum non censemus, sicque progrediemur in harum febrium curatione. *Idem ibidem.*

De Morbo Epidemico Luca grassante. Ad Præclarissimum Virum Franciscum Mariam Florentinum, Medicum Lucensem, pro Republica Responsum. Anno 1648. mense Augusto.

Morbi grassantes in Nobilissima Urbe Lucensi, ipsiusque agro, necnon & in Hetruria, inter epidemicos absque dubio sunt reponendi, si non ratione essentiæ, quo nomine sporadici potius dicendi forent, cum plures afficiant sub diversa forma, synochi scilicet, hemitricæ, ardentes, tertianæ, ephemeræ cum variis quinetiam symptomatibus: ratione tamen

tamen causæ, epidemici & communes sunt dicendi, utpote qui à causa communi ortum duxerunt, aëre scilicet valde humido, & in aëtivis inæquali, modò calido, modò frigido, qualis ab autumno præterito ad hodiernam usque diem perduravit.

Et quia hic affectus magis viget in planitie, quàm in montibus, ubi magis ventilatur aër, hinc factum est quod in montibus degentes non egrotaverunt; ægrotantesque variæ exortant, pro diversâ patientium temperaments, & variâ victus ratione. Si enim excedens aëris humiditas corpora afficiens ea disposuit ad putredinem, cum humiditas sit putredinis subjectum, putredoque hæc sese insinuavit in humores in corporibus prædominantes, eosque vel sanguineos, hinc synochi putridæ; vel biliosos, hinc ardentes, & triacophyes; vel cum pituitosis putrescentes, hinc hæmorrhicæ. Nec solum variæ fuerunt febres, pro diversitate humorum; sed etiam, pro diversitate loci, in quo putrescent. Hinc ob causam bile prædominante, modò facta fuit ardens, dum putuit in venis, modò tertianæ naturam referens, dum putuit in parte determinata, vel in carnibus ipsis; circa quas serositas biliosa inventa fuit in copia, dum facta fuit cadaverum dissectio. Nec solum variæ febres fuerunt subortæ, varia etiam symptomata fuere, concomitantia, & supervenientia, pro varietate loci in consensum tracti à materia putrescente. Dum enim impetum habuit ad caput, dolores ejus, comatosæ affections, vigilæ, deliria successerunt, & hæmorrhagiæ narium, dum intravit in ventriculom, cardialgias, anxietates, sitim, Anorexiam, vomitum huius porraceæ, æruginosæ induxit: dum ad intestina, verines, diarrhæas, dysenterias; ad renes, varias urinas; ad ambicum, lassitudines, sudores modò indicantes, modò non. Dubium tamen est, cur morbi prædicti non apparuerint hyeme præterita, quo tempore sër erat utique humidus & pluvius. Secundò cur ex pluribus graviter infectis pauci interierunt. Tertio cur deterius habuerint euchymia abundantes, quàm vitiosis succis scatentes. Quarto quid prædicendum. Et quintò quid agendum.